Sed contrarium sequuti Bartolum defendant Hermos. ubi supr. n. 3. Molin. nu. 74. vers. in primo casu, Sanch. nu. 3. Iul. Clar. d. lib. 4. §. donatio, q. 13. nu. 5. Gregor. Lop. in d. l. 7. gloss. 4. Gomez Arias in l. 25. Taur. num. 30. Gabriel. lib. 3. commun. tit. de donat. concl. 5. nu. 1. Pat. Molin. disp. 265. num. 14. cum seqq. Boer. decis. 312. Anton. Faber. in Codic. tit. de donat. que sub mod. 37. diffinit. 2. Trentacinq. variar. lib. 3. resol. 1. tit. decis. 204. nu. 13. 14. & conf. 150. nu. 102. Mantic. de tacit. convent. lib. 13. tit. 48. nu. 8. 9. Cancer. variar. resolut. part. 1. c. 8. de donat. num. 52. Gratian.

Gratian. disceptat. tom. 1. c. 49. num. 4. &c. 575. Cyriac. tom. 2. conrovers. 269. nu. 83. Alciat. in rubric. nu. 31. ff. de verb. ob ig. Guttier. practicar. lib. 2. q. 52. nu. 6. & plurimos de hac quæstione tractantes cumulat Castill. ubi supr. ac limitationes ad hanc ultimam opinionem tradit Molin. d. dispe. 265. à num. 9. & Hermos. gloss. 4. à nu. 4. usque ad finem.

- 24 Illud competit est, Bartoli sententiam non admitti in institutione majoratus, vel alius donatibus familiæ reliquis, ut ordine successivo ad alios, donata perveniant; nam acceptante primo donatario, quodam omnes irrevocabiles redditur dispositio, Molin. num. 75. vers. In secundo casu, Hermos. num. 15. 16. Gut. num. 4. Sanch. num. 8. Pat. Molin. num. 9. 10. Cyriac. controv. 312. à num. 85.

Ex quibus appetat, quam dubium sit discernere, ex his qua magis communis opinio sit; & quilibet, quam sequitur, ipsam receptionem affirmat; nihilominus Bartoli sententia præstantior & autoritate, & ratione censetur; secundum quam donator, dum à Tertio non acceptatur, quod in ipsius utilitate est pactum, non prohibetur illud etiam in vitro principali donatario revocare, nisi hujus interitus pactum in favorem Tertii observari, quoniam runc & ipsius consensus erit opus; quod ita sentiunt DD. pro Bartolo allegati; & assertit Sanch. nu. 5. et si Cancer. donatris primi consensus semper ad revocationem pacti in favorem Tertii requirat, d. n. 12. vers. Vitrum autem.

Vers. Quinto, Bartoli sententia.

Hoc verum est, interveniente donatarii acceptatione, alias donatio inter vivos libere licet revocare Sanch. de matr. lib. 1. dispe. 6. à n. 2. ubi latissime, Hermos. in l. 4. gloss. 1. n. 27. tit. 4. p. 5. apud quos plures, cum adhuc perfecta non sit, ut dictum est supr. n. 1. cum seqq. Hermos. cum plurimis nu. 18.

Vers. Primum sane.

Præsens assertio proculdubio procedit, atque ita docent Hermos. in d. l. 7. gloss. 17. Mantic. de tacit. convent. lib. 13. tit. 48. num. 9. vers. Si vero, Gratian. disceptat. forens. cap. 405. n. 26. 37. & d. cap. 575. nu. 12. Pat. Molin. nu. 18.

Ad Num. 9.

Recedit ab hac sententia Hermosil. d. gloss. 4. nu. 32. 11. afferens, verius esse, non posse donatarium implere modum, postquam donatorem penituerit. Quod verum erit, quando donator ex implemento modi aliquod incommodum senserit, ut in casu d. l. si cum fundum; alias contrarium cum D. Covarruvias hic tenendum est; si quidem donatarius etiam in invito donatore poterit te donata pro suo arbitrio uti, & gravamen sponte executioni mancipare, v. g. Si Stichus sit donatus, ut post quinquennium liber fiat, si donator ante illud tempus mutaverit voluntatem, donatarius manumittere non astringitur; l. 1. C. si mancip. ita fuer. alien. poterit tamen ultrò, quinquennio transacto, Stichum libertate donare; nec obstabit prohibitio donatoris, qui non potuit post perfectam donationem gravamen manumittendi inducere, cum in sua quilibet sit moderator, & arbitrus; l. in re mandata 12. C. mandati, d. l. perfecta; igitur donator revocans pactum in alterius favorem donatarium principale exonerat, sed non impedit ut de re sua ad libitum disponat. Atque ita tenent Cancer. d. cap. 8. n. 52. vers. Ut autem. Mantic. dict. lib. 13. cap. 43. num. 8.

Ad Num. 8.

Imo l. si cum fundum 37. ff. de pact. aperte Bartolo patrocinatus, ubi Proculus pro regula constituit, dominum illius fundi posse conventionem admodum Tertii factam revocare, a qua duos excepti casus, scilicet quando res non est integra, quia jam conventionem coepit executioni mandari, vel si illius, qui pro utilitate Tertii pactus fuit, adimpleri conventionem, interficit; quæ exceptione firmant regulam in contrarium, l. nam quod liquidat 37. 4. S. fin. ff. de pen. legat. Pereja de instrument. edit. tom. 1. tit. 2. resolut. 5. num. 44. Everard. in locis legalib. loc. 9. ab exceptione ad regulam, & loc. 99. ab speciali, Carleval. de judic. tom. 2. lib. 1. tit. 3. dispe. 16. n. 40. eisque neque Bartolus, neque aliquis ex sequacibus suis non admittent, quinimò

Idem

Idem quod de donatario de ipsius hæredē dicendū est; nam si secundus donatarius ante primum decebat, ad suos hæredes commodum donationis, quam acceptaverat, transfert; nec evanescit substitutio, etiam si nondum venerit casus, in quo restitutio fieri debet; Cancer: d. cap. 8. num. 53. & part. 3. cap. 21. n. 95. Dec. conf. 427. Berengar. Fernand. in cap. unic. de fili. nat. ex matrimon. ad Morgan. contract. cap. 10. prelud. n. 9. 10. contra Peregrin. de fidei com. art. 51. n. 20. Alciat. conf. 3. Avend. in l. 40. Taur. gloss. 18. n. 23. Imò si donatarius moriatur, antequam acceptet, successor poterit acceptare juxta tradita per Hermof. in l. 4. gloss. 1. n. 53. tit. 4. p. 5. maxim. si Notarius defuncti nomine fuerit stipulatus; Anton. Fab. decad. 57. error. 5. Seraphin. decis. 801. r. 4. Molin. d. c. 2. n. 77. vers. Similiter.

Ad Num. 10.

Sequuntur D. Covarr. in presenti Pat. Molin. disp. 36. 265. n. 11. Mantic. d. tit. 48. num. 12. Sanch. d. dub. 1. n. 7. Gratian. d. cap. 575. n. 63. Mieres p. 1. q. 22. n. 37. Trentacing. d. resol. 1. tit. de donat. in fine, cum seq. Hermof. d. gloss. 4. n. 9. Sed tamen ea limitatio non videtur admittenda ad doctrinam Bartoli secundum eos, qui docent, iuramento non revocandi donationem, non effici irrevocabilem ante acceptationem, quos referunt Hermof. in d. gloss. 1. n. 41. Sanch. d. disput. 7. num. 24. nam si seculo iuramento desideratur acceptatio secundi donatarii ad irrevocabilitatem pacti, idem erit dicendum, licet accedit iuramentum, quod naturam actus sequitur, cui adhaeret l. fin. C. de non num. pecun. l. fin. ff. qui satia. cogant l. 27. tit. 11. p. 3. Sanch. num. 24. Guttier. in d. cap. quamvis pactum, in princip. num. 55. Quæ ratio æquè urget, five donator juraverit non revocare donationem, in qua pactum fuit appositum, five pactum ipsum.

Ad Num. 11.

37. Ex d. l. quoties, neque utilis actio, neque jus aliud ante acceptationem secundi donatarii ei queritur, Hermof. d. gloss. 4. n. 3. in fine, Ant. Fab. in Cod. tit. de donat. q. sub mod. de fin. 2. & sentiunt laudati supra. num. 3. licet contrarium prober. 38. Ant. Gom. in l. 40. Taur. num. 30. maximè de jure Regio, cum nulla obligatio civilis, aut naturalis oriatur ex donatione non acceptata; ut latè probat Sanchez dicit. 7. princip. maximè num. 18. 21. ubi idem esse jure Regio defendit, non obstante d. l. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. Obligatio autem parit actionem, quæ fine illa subsistere non potest, l. sed & silege 28. l. consoluit, ff. de petit. heredit. Menoch. conf. 231. num. 29. Nec acceptatio primi donatarii quoad secundam donationem attenditur; nam secundum Menoch. & alios, quos ipse refert, conf. 11. 53. num. 2. prima donation, ac secunda, sunt distinctæ, & quilibet principalis; quare consensus ejus, cui donatur, desiderat: Sanch. dub. 1. num. 3. Cabed. decis. 5. p. 2. num. 3. Hermof. ubi proximè, nec inter illas in hoc aliqua reperitur differentia, Molin. d. c. 2. n. 74. vers. In primo casu. Atque ita, sicut nulla actio, aut obligatio queritur primo donatario ante acceptationem, ita nec secundo: quicquid distinguat Anton. Gom. supra.

40. Est communis opinio, que habet, etiam stipulante Notario pro absente, ante ratificationem posse donationem revocari, Sanch. d. dub. 1. n. 4. & d. disput. 7. n. 11. Alciat. in c. cum contingat, el tercero, ad finem, de jurejur. Molin. d. c. 2. num. 59. 74. cum aliis, Tiraquel. de confin. p. 3. lim. dit.

30. n. 8. Thesaur. decision. Pedemont. 70. num.

3. 4. Sed magis communiter D. Covarruvias sententia contraria recepta est, quam tenent Tondut. Canonic. quest. c. 83. n. 11. Hermof. qui plures laudat. d. gloss. 4. n. 10. Flores de Mena in Addition. ad Gamman. decis. 8. vers. Vide si igitur, Ludovis. decis. 567. numer. 3. Cacheran. decis. 35. Pat. Mol. disp. 265. n. 10. Jul. Clar. d. q. 13. n. 5. Cancer. d. cap. 8. n. 52. vers. Quam tamè, Menoch. conf. 92. num. 76. Ant. Gom. ubi proximè, Cost. de re integr. c. 79. n. 5. qui ferè omnes in specie d. l. quoties, loquuntur, quibus addit Cyriac. tom. 2. controvers. 322. per totam, ubi à n. 24. probat idem esse in contractibus ultro, citroque obligatoriis, quod etiam tradit D. Covarruv. communione esse affirmans, in rubric. de testament. p. 3. n. 18. Neque obstat ratio Sanch. d. disput. 7. n. 12. ubi 41 oppositum sentit, cum aliis, siquidem non est inconveniens, ut contractus claudicet ex contrahentium voluntate, cum possit unus se astringere ex parte sua absque eo, quod alter sibi obligetur, l. sicut. 23. §. 1. cum l. seq. ff. locat. Menoch. conf. 697. n. 2. Quæ facilius procedunt iure Regio, ex l. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. lat.

Ad Num. 12.

An nondum sequuta ratificatione ex sola Notarii stipulatione acquiratur Tertio actio utilis? est etiam quæstio dubia, de qua Cyriac. ubi proximè à n. 3. Cevallos q. 54. qui duas communes contrarias refert opiniones, & verius ac communius est, non acquiri; Ludovis. ubi supra, Marefot. variat. lib. 2. cap. 20. num. 1. Roland. conf. 19. num. 28. lib. 1. Sed in casu. d. l. quoties, acquirante acceptationem actionem: tenet Menoch. à n. 76. ubi alios refert; tamen verum non est ex dictis, supra n. 39.

Licet Statuto permittatur, quod alteri per alterum permutetur: ut ex ea stipulatione sine cessione agi possit, ratihabitio desideratur; Sanch. ex aliis d. disput. 7. n. 11. Molin. d. c. 2. num. 63. Cartreni. conf. 171. n. 5. lib. 2. Sed eo ipso quod agit, quis ratificat; Marefot. supra lib. 1. cap. 81. n. 14. Deci conf. 367. num. 3.

Ad Num. 13.

Quod de jure Regio alteri per alterum potest 44 stipulari, probavimus supra num. 9. Non pauci sentiunt quod extante d. l. 3. titul. 8. lib. 3. Ordinam. quæ est d. l. 2. titul. 16. lib. 5. Recop. licet donatio facta nequit etiam ante acceptationem revocari; Anton. Gom. d. cap. 4. n. 3. in fine, Pat. Molin. supra, disput. 365. in fine, Parlador. rer. quotid. lib. 2. cap. 3. n. 36. Roderic. Suan. in l. quoniam in prioribus, quest. 8. num. 7. C. de inoffic. test. Ceval. quest. 54. num. 13. Dueñ. reg. 119. limit. 1. Matienz. in l. 7. gloss. 2. num. 21. titul. 10. lib. 5. Recop. Dida. Per. in l. 3. tit. 8. l. 3. Ordinam. Angul. in l. 1. gloss. 5. n. 28. & gloss. 8. n. 17. in fin. tit. d. las mejoras, Palac. lib. 5. de contractib. cap. 11. §. ut meam, & alii apud Sanch. & Hermof. statim laudando.